[26] *Agam, inquam, bona fide, quoniam de iure praescribis. Nam et Academicis placuit, nec homini scientiam posse contingere earum duntaxat rerum, quae ad philosophiam pertinent (nam caetera curare se Carneades negabat) et tamen hominem posse esse sapientem, sapientisque totum munus, ut abs te quoque, Licenti, illo sermone dissertum est, in conquisitione veri explicari. Ex quo confici, ut nulli etiam rei sapiens assentiatur: erret enim necesse est, quod sapienti nefas est, si assentiatur rebus incertis. Et omnia incerta esse non dicebant solum, verum etiam copiosissimis rationibus affirmabant. Sed verum non posse comprehendere, ex illa stoici Zenonis definitione arripuisse videbantur (...).* (*Contra Academicos*, págs. 126 e 128). ("Agirei", disse eu, "de boa fé, pois com direito ordenas. Com efeito, aos acadêmicos agradou dizer não poderem os homens alcançar sequer a ciência das coisas que pertencem à filosofia - pois das demais Carnéades descurava -, contudo, sábios poderem ser, e todo o trabalho do sábio, como tu também, Licêncio, disseste naquela exposição, disseram consistir em buscar explicar a verdade. Onde se concluiu que, além disso, não deve o sábio assentir em coisa alguma, pois disso necessariamente se segue o erro, o que ao sábio é ilícito, se assente sobre coisas incertas. E não somente diziam serem incertas todas as coisas, mas também para isso davam copiosíssimas razões. Mas que a verdade não se pode compreender, daquela definição do estóico Zenão deduziam ...")

[27] *Audite ergo, inquam, quid sit, vos. Id probabile vel verisimile Academici vocant, quod nos ad agendum sine assensione potest invitare. Sine assensione autem dico, ut id quod agimus non opinemur verum esse, aut non id scire arbitremur, agamus tamen. Ut verbi causa, utrum hesternae nocte tam liquida ac pura, hodie tam laetus sol exorturus esset, si nos quispiam rogaret, credo quod nos id scire negaremus, diceremus tamen ita videri. Talia, inquit Academicus, mihi videntur omnia quae probabilia vel verisimilia putavi nominanda (...).* (*Contra Academicos*, pág. 146). ("Ouvi, pois", disse-lhes, "o que seja. O que os acadêmicos chamam de provável ou verossímil é o que, sem assentimento, pode convidar-nos a agir. Sem assentimento, porém, de modo que não se julgue ser verdadeiro o que fazemos nem se creia saber o que fazemos e ainda assim agirmos. Por exemplo, se porventura alguém nos tivesse perguntado, na noite passada, tão serena e pura, se hoje haveria de sair sol tão alegre, creio que teríamos negado saber, mas teríamos dito pensar que sim. Tais coisas, diz o acadêmico, parecem-me ser tudo o que julguei conveniente denominar prováveis ou verossímeis.")